PODER LEGISLATIVO DE ESTRELA
Rua Dr. Tostes, 51 – Centro – Estrela/RS

Fone: (51) 3981-1197
www.camaraestrela-rs.com.br

ATA Nº 43/2021

SESSÃO SOLENE

“Entrega do Título de Cidadão Estrelense ao Médico Ademir Pivatto”

Aos dezoito (18) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se
em Sessão Solene a Câmara Municipal  de Estrela,  para a entrega do Título  de
Cidadão  Estrelense  ao  Médico  Ademir  Pivatto,  com  a  presença  dos  seguintes
Vereadores: Ernani Luis de Castro (MDB) - Presidente, Márcio Mallmann (PP) –
Vice – Presidente, Luis Fernando Kalsing (PTB) – Secretário, Adriano Scheeren
(PL), Cristiano Nogueira da Rosa (MDB), Douglas Angelo Daroit (PTB), Felipe
Schossler  (PTB),  Humberto  Canigia  Rerig  (Republicanos),  João  Agostinho
Braun (PP), Tiago Augusto Lehnen (PSD), Tiane Ruschel Cagliari (PV), Valderês
Oliveira  da  Rosa  (PSD),  Volnei  Leandro  Zancanaro  (PSL);  atendendo  as
determinações da Resolução da Mesa Diretora Nº 14/2021, que: “Dispõe sobre a o
funcionamento da Câmara Municipal de Estrela, durante o período de alertas para o
monitoramento da pandemia”. Saudando os Senhores Vereadores, autoridades civis,
militares, eclesiásticas presentes, bem como, ao Público que acompanhou de forma
virtual nas redes sociais, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão Solene,
convidando a todos para entoar o Hino Nacional. Em seguida, o Senhor Presidente
convidou o Vereador proponente do Título de Cidadão Estrelense, Márcio Mallmann,
para fazer o seu pronunciamento, e, após a leitura da Lei Municipal nº 7.221, de 06
de agosto de 2019,  que “Concede o Título de Cidadão Estrelense ao Médico
Ademir Pivatto”, procedeu-se à entrega do Título ao homenageado, Médico Ademir
Pivatto,  que manifestou-se agradecendo a homenagem. Pronunciaram-se também:
Tony  Éverton  Mallmann,  representando  os  pacientes  do  homenageado;  Doutor
Bruno Pivatto, médico e tio do homenageado, bem como, o Excelentíssimo Senhor
Prefeito  Municipal,  Elmar  André  Schneider.  Dando  prosseguimento  o  Senhor
Presidente convidou a todos para entoar o hino de Estrela. E, a seguir, agradecendo
a presença de todos, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão Solene. E
para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada
pelo Presidente e Secretário da Mesa Diretora. Estrela, 18 de outubro de 2021.

Luis Fernando Kalsing

Secretário

Ernani Luis de Castro

Presidente

http://www.camaraestrela-rs.com.br/